
Data:

ORDINANZA N.  62 

21/09/2025

COMUNE DI LUNI
PROVINCIA DELLA SPEZIA

ORIGINALE

Città di Luni

Oggetto:
CHIUSURA PER ALLERTA IDROGEOLOGICA EMESSA IL 21.09.2025 
RELATIVAMENTE AL GIORNO 22 SETTEMBRE 2025

ORDINANZA DEL SINDACO

Assunta il giorno VENTUNO del mese di SETTEMBRE dell'anno 
DUEMILAVENTICINQUE dal Sindaco

IL SINDACO\SINDACO

SILVESTRI ALESSANDRO



 

 

OGGETTO: CHIUSURA PER ALLERTA IDROGEOLOGICA EMESSA IL 21.09.2025 

RELATIVAMENTE AL GIORNO 22 SETTEMBRE 2025 

 

IL SINDACO 

 

VISTA la comunicazione della Regione Liguria del 21.09.2025 ore 11:53 con la quale viene 

trasmesso il messaggio di Allerta Arancione, emesso dal CFMI-PC di ARPAL Comunicazione 

2025_040, così specificata: 

 Arancione dalle ore 00.00 alle ore 15:00 di lunedì 22 settembre 2025; 

 

CONSIDERATO: 

 che sono attese precipitazioni tutte a carattere temporalesco e cumulati di pioggia 

significativi; 

 la pericolosità dell'evento previsto che può comportare grave rischio per la pubblica e 

privata incolumità; 

 

VISTA la Legge R.L. n. 9/2000, segnatamente le lettere b, d, e, g, h, del comma 1 dell'art. 6; il 

D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018; la Direttiva P.C.M. 27 febbraio 2004; 

 

VISTO: 

 il Documento Guida approvato dalla Giunta R.L. Con Deliberazione n. 163 del 03.03.2017 e 

le varie disposizioni del citato Settore Protezione Civile ed Emergenza della Regione 

Liguria; 

 il Piano Comunale di Emergenza e di Protezione Civile approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 30 del 31.10.2020;  

 la L. 241/1990 e ss.mm.ii., gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000; 

 

CONSIDERATO opportuno attuare ogni provvedimento finalizzato a prevenire disagi alla 

popolazione e a salvaguardia della pubblica incolumità; 

 

RITENUTO INFINE che particolari esigenze di celerità del procedimento, connesse alla natura del 

presente atto, non consentono l'adempimento delle comunicazioni ex art. 7 L. 241/1990; 

 

ORDINA 

 

Per quanto sopra esposto e qui integralmente riportato, in ragione dell'allerta in corso: 



 

 

 la chiusura di tutti i centri sportivi, parchi, della Biblioteca Comunale e dei Cimiteri Comunali 

dalle ore 00:00 alle ore 15.00 di lunedì 22 settembre 2025 e comunque fino a cessata allerta 

meteo arancione/rossa; 

 l'inibizione di ogni evento che comporti concentrazione di persone e/o beni (manifestazioni, 

spettacoli, ecc...), dalle ore 00:00 alle ore 15.00 di lunedì 22 settembre 2025 , e comunque 

fino a cessata allerta meteo arancione/rossa;  

 La chiusura delle scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio comunale e la 

sospensione di tutte le attività socio educative relative ai minori per tutta la giornata di 

lunedì 22 settembre 2025, e comunque fino a cessata allerta meteo arancione/rossa;  

RENDE NOTO 

che a norma della Legge n. 241/1990 il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Tamara 

Andreani, Capo Area Segreteria e Affari Generali del Comune di Luni, 

 

DISPONE 

 La notifica della presente ordinanza alla popolazione tramite affissione all'Albo Pretorio e 

sul Sito istituzionale dell'Ente. 

 L'affissione della presente all'Albo Pretorio del Comune di Luni; 

 La trasmissione della presente ordinanza a: 

◦ Prefettura/Ufficio Territoriale del Governo della Spezia 

◦ Presidente della Provincia della Spezia 

◦ Stazione Carabinieri del Comune di Luni 

 

Che avverso la presente Ordinanza chiunque abbia interesse potrà proporre ricorso al TAR Liguria, 

entro 60 giorni o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, 

entro 120 giorni dalla pubblicazione della presente dalla pubblicazione della presente Ordinanza 

all'Albo Pretorio online del Comune. 

 

Il Sindaco 

            Alessandro Silvestri 

 

 



Regione Liguria - Settore Protezione Civile

TRASMISSIONE MESSAGGIO DI

ALLERTA IDROGEOLOGICA

Emessa il: 21/09/2025 alle ore: 11:53 Comunicazione n ° 2025_040

A: Comuni Liguri; Città Metropolitana di Genova e Province di Imperia, La Spezia, Savona; Prefetture – U.T.G. di Genova, Imperia, La Spezia e Savona; Referenti del

Volontariato di Protezione Civile ligure; Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco (Direzione Regionale); Comando Unità Tutela Forestale, Ambientale e Agroalimentare Carabinieri

(Comando Regione Liguria); Direzione Generale per le Dighe e le Infrastrutture Idriche ed Elettriche (ex RID); Dipartimento Nazionale della Protezione Civile; Settori Regionali

Difesa del Suolo.

Con la presente si trasmette in allegato l'Allerta emanata in data odierna.

Per maggiori informazioni di dettaglio visitare il sito
(https://allertaliguria.regione.liguria.it)

SI DISPONE QUINDI L'ATTIVAZIONE DELLE PROCEDURE DI
PROTEZIONE CIVILE IN ORDINE ALLO SCENARIO DI ALLERTA

RIPORTATO IN ALLEGATO

MESSAGGIO DI PROTEZIONE CIVILE

Livelli di Allerta Idrogeologica - Idraulica - Nivologica

Ogni aggiornamento della Fase Operativa Regionale verrà pubblicato sul sito https://allertaliguria.regione.liguria.it

CONTATTI

Sito Internet https://allertaliguria.regione.liguria.it - mail: protezionecivile@regioneliguria.it
PEC: protezionecivile@pec.regione.liguria.it

Sala Operativa Regionale: TEL 010.5485990 / 5991 / 5992 / 5993 - FAX 010.5485709 / 010.564707
Questa amministrazione assicura il presidio della struttura regionale secondo necessita' e reperibilita' H24 del personale

tramite proprio centralino telefonico 010.54851



������������	
���
��
���	��

������������	����	����	
���
������
�������

���������	

����������	������

��������
�����������������������
	������	�����

���� ��������������� �	������ � ��
���� �� �
��������

��
	�	�������
	�	��������
�
���������	�������������	����������
����������

����
�������
	��	�	�������
���������
	�	��������������������������

�

���� �!"#$%�&%��%'"( "�"$�&%)*�+!,&-��"$$��)"$%#.�%"���#%*(��$%#.�%"�%)

��������������������������������������������������������������������
�	��

��������	�
�����
�
�
�
������	
�
�����������������
���
�
�
�
���
��������
�
������
�����

���������
�����
�
����������
�����	
���
���
������������
����������
���������������	�
�����	
�
� �	�
��	�������
 � ���
��

������������

���	����������!�"����	�
�
��		
�������������		�����
���
���������	���#�	
��
���������
����������	�
�����

	�����$����
�������
�������	������
���������
���	����
%
���
��������
���
�����	
�		��

���������
�����
�
�����&����������������������������
������!�	������
�
�����
�
�����������
�'��
�
���
��������
�
�

�����
�����
����
�������������
������������
������� �	�
��	�����������	�
���$����
�������������
���������
���!�	
����

�
�	�����
���
�������
����������
�
�
�������������������!���������		����� ����
�

���������
����
�
������	
�
���

��������
���
�����
�������������
�����
�
�����&��������������	��	����������
�����������

�����
����

�����
��
���
� #��������
�����������������

�������	
����������1*21������

	��	��������������*���
��������/3�����+3&++&/.+,�

MESSAGGIO DI ALLERTA REGIONALE

Emesso domenica 21 settembre 2025 alle ore 11:53

X

X



�
�
�
��
��
�
��
���
	
��
�
��



�
���
�

�
���
	
��
�
��
�
�
��


�
��
��
	
��
�
��

 ��������

��
��

�	
�


��
��

�

��

��
��

��
��

�	
�


��
��

�

��

��
��

	�
	�

		
	


��
�
�

�	
�


��
��

�

��

��
��

��
��

�	
�


��
��

�

��

��
��

	�
	�

		
	


�
�

�
�
��

��
�

��
�
�

��

�
�
�
��

��
�

�
�

�

�
�
�
��

��
�

��
�

�
�

�
�

�
�
��

��
�

��
�
�

��

�
�
�
��

��
�

�
�

�

�
�

�
�
��

��
�

��
�
�

��

�
�
�
��

��
�

�
�

�

�
�
�
��

��
�

��
�

�
�

�
�

�
�
��

��
�

��
�
�

��

�
�
�
��

��
�

�
�

�

�
�
�
��

��
�

��
�

�
�

�
�

�
�
��

��
�

��
�
�

��

�
�
�
��

��
�

�
�

�

�
�
�
��

��
�

��
�

�
�

 �
!

"
#

$
�

�
 %

�
��

 �
�

�
�

�
�

&
'

 "
!

 #
$

�

'
 %

�
'

'
 �

�
 �

�
#

 �
 �

 �
�

(�)
�

�
*
�
��

+�
�

�
�
��

�
�

�
��

,�
�*

-
�.

,,
�

*
/0

0�
��

�
�,

�
��

�
-

��
�
1�

�
�

��
�

�
1�

��
-

��
�
1�

,2
�3

�
�
�
�4

&
-

��
�
��

��
5�

��
�
�,

�
67

'
�

&
�

�
�

�
��

�
�

�
'

'
�

%
%

�
#

�
�

/�
�
�
�
�


�
�
��
��
�
�
�
�
��
��
�
�
�
���

�
��
��
��
�
���
��
�
�
�
��
��
��
��


�
�
�


��
�
��


��
��
�

�
�
��
�
��
�
�
�
��
���
�

�
�
���
��
��


�
�

�
�
��
�
�
�
��



�
�
�
�
�



�
��
��
��
��
�
��
��
�
�
��
�
��


�

��
�

�
�
�
�
��
���
��
��

�
�
�

�
��
��


�
��


�
��
��
�
�
�
�
��
�

��
��
�
� 
!
"

&
&

 �
'

'
�

/�
#
�
�
�
�
��


�
��
��
�
��
�
�
��
$�
��


�
�
�


��
�
�
��
��
�



��
��
�
�
���

�
��

��
��8

��
�
�

��
$�
��

�
��
�
�


�
��
�
%�
�
��
�
�
���
��
��
�
��
�
�
�

��
��
��
�
��
��
�
��
�
��


�



�
��
��
�
��


��
��
�
��
��
��
&
'
�(
�

)

�
�

#
�

�
�

 "
�

�
/�
�
�
��
�
�
��
$�
��


�
�
�


��
�
�
��
��
�



��
�
��
�	
�
��

�
��

��
���

�
�

�$
��
�
�
�

��
��
��
�
��
��
�
��
�
��


�



�
��
��
�
��
�
�
�
��
�
�
�

��
��
�&
'
��
��
�&
'
*
�(
�

)

#
#

"
9

9
�

/�
+
��
�
�
��
�
��
�
�
��
$�
��


�
�
�


��
�
�
��
��
�



��
�

�
�



�
��
�
��
�

�
�
��

�
��

��
���

��
�

�
�/
��
�
�
�

��
��
��
�
��
��
�
��
�
��


�



�
��
��
�
��
	
�
�
��
�
��
��
��
&
'
*
�(
�

)

�
�

�
�

���
�
	�



�
�





�


�

��
��

��
�

�
�

��
�

��
��


�
�

�

��

��
��

�
�

��
�
��
��

�
�

�


�

�

�

�
�

��

�
�

�
�
��

��


�
�

�
��

��

�
�
�

��
��

�

�

�
�

�

�
��

��
�




�

��
�

���
�


�

�




�
�
��

��
�
�

�
��

��
�

�
�
�

��
��

�
��

�
�

��
��

�

�


�
�
�

��
�

�
�

�

��

�

�
�
��

�
���

��

�

�
�

�
��


�
�

�

�
��


 
 �

�
�

�
��

�
���

��
�

�
�

���
�

�

�
�

��
�

�
��

��
��

  
�

��

�
�
�

���
�


��
�
�

�
�


�
�

�



�


!

�
�
�

,�
�

�!
-

�
+�

�
�

�
��

�$
�
,�

�
: 

�
��

��
�

��
�

��
��

8
��

,�
+�

�
�

�
��

�3
��

�
��

�
��

�
�#

�
�

��
�

�
�'

��
-

��
�

�
%

%
 9

"
��

��
�

#
 �

 �
 �

;
� 

�
#

"
'

"
&

 �
�

�)�
7

�
�

��
��

�#
�

&
 "

�
�

�'
 &

<
#

 �

S
i 

c
o

n
fe

rm
a

 i
l 

p
e

g
g

io
ra

m
e

n
to

 d
e

ll
e

 c
o

n
d

iz
io

n
i 

m
e

te
o

 s
u

ll
a

 L
ig

u
ri

a
, 

a
 p

a
rt

ir
e

 d
a

ll
a

 t
a

rd
a

 s
e

ra
ta

 o
d

ie
rn

a
, 

c
o

n
 u

n
a

 e
v
o

lu
z
io

n
e

 d
a

 p
o

n
e

n
te

 a
 l

e
v
a

n
te

 d
o

v
e

 l
e

 p
io

g
g

e
in

s
is

te
ra

n
n
o
 f
in

o
 a

l 
p
o
m

e
ri
g
g
io

 d
i 
d
o
m

a
n
i 
lu

n
e
d
i 
2
2
 s

e
tt
e
m

b
re

.
P

re
c
ip

it
a

z
io

n
i 

a
 c

a
ra

tt
e

re
 t

e
m

p
o

ra
le

s
c
o

, 
p

o
te

n
z
ia

lm
e

n
te

 s
ta

z
io

n
a

ri
e

, 
p

o
tr

a
n

n
o

 p
ro

v
o

c
a

re
 r

e
p

e
n

ti
n

i 
in

n
a

lz
a

m
e

n
ti
 n

e
i 

b
a

c
in

i 
p

ic
c
o

li
/m

e
d

i,
 c

o
n

 e
s
o

n
d

a
z
io

n
i 

d
i 

p
ic

c
o

li
 r

ii
,

a
lla

g
a
m

e
n
ti
 d

i 
s
o
tt
o
p
a
s
s
i 
e
 z

o
n
e
 d

e
p
re

s
s
e
. 
P

o
s
s
ib

ili
 i
n
n
a
lz

a
m

e
n

ti
 m

o
d
e
ra

ti
 n

e
i 
c
o
rs

i 
d
'a

c
q
u
a
 m

a
g
g
io

ri
, 
n
e
i 
q
u
a
li 

n
o
n
 s

o
n
o
 t

u
tt
a
v
ia

 a
tt
e
s
e
 p

a
rt

ic
o
la

ri
 c

ri
ti
c
it
à

A A G A A A A G A A G

V
V

V
V

V
V

V
V

G
G

G

V
V

V
V

V
V

V
V

G
G

G

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V

A A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

G
G

V
V

V
V

V
V

V
V

V

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
G

G
V

V
V

V
V

V
V

V
V

G
G

G
G

G
G

G
G

G
G

G
G

G
G

V
V

V
V

V
V

V
V

V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V

V
V

V
V

V
V

V
V

G
G

G

V
V

V
V

V
V

V
V

G
G

G

V
V

V
V

V
V

V
V

G
G

G

V
V

V
V

V
V

V
V

G
G

G

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V

V
V

V
V

V
V

V
V

V
V

V

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

G
G

G
V

V
V

V
V

V

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

G
G

G
V

V
V

V
V

V

A A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

G
G

G
V

V
V

V
V

V

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
G

G
G

V
V

V
V

V
V

G
G

G
G

G
G

G
G

G
G

G
G

G
G

G
G

G
V

V
V

V
V

V

A A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

G
G

V
V

V
V

V
V

V
V

V

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
G

G
V

V
V

V
V

V
V

V
V

G
G

G
G

G
G

G
G

G
G

G
G

G
G

V
V

V
V

V
V

V
V

V

A A G

A A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

G
G

G
V

V
V

V
V

V

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
A

A
G

G
G

V
V

V
V

V
V

G
G

G
G

G
G

G
G

G
G

G
G

G
G

G
G

G
V

V
V

V
V

V

E
M

IS
S

IO
N

E
 D

E
L

: 
2
1
/0

9
/2

0
2
5
 O

R
E

:1
1
:5

3

O
G

G
I,
 d

o
m

e
n

ic
a
 2

1
 s

e
tt

e
m

b
re

 2
0
2
5

D
O

M
A

N
I,
 l
u

n
e
d

ì 
2
2
 s

e
tt

e
m

b
re

 2
0
2
5


		2025-09-21T13:05:53+0200
	Alessandro Silvestri




